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Në bazë të Ligjit Nr. 06/L – 114 për zyrtarët publikë, Neni 34 (2 dhe 3) dhe Rregullores (QRK) NR. 16/2020 për 

pranimin dhe karrierën në shërbimin civil të Republikës së Kosovës, Nenet: 7 dhe 9, Ministria e Punëve të 

Brendshme shpall: 

 

Konkurs 

 

Pranim 

Aplikimi është i hapur për të gjithë kandidatët e interesuar. 

 
Emri i grupit Specialistë të përgjithshëm të 

Shëndetësisë/Mjekësisë 

Institucioni Ministria e Punëve të Brendshme 

Nr. i Referencës RN00012041 

Kodi RPC0005628 

Data e njoftimit 11.07.2023 

Afati për aplikim 01.08.2023 - 09.08.2023 
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1. Përshkrimi i përgjithshëm i punës 

◦ Mban përgjegjësi të plotë për ligjshmërinë e veprimeve gjatë kryerjes së detyrës; 

◦ Planifikon aktivitetet në kuadër të pozitës përkatëse të cilat korrespondojnë me planin 

e njësisë/institucionit përgjegjës; 

◦ Siguron zbatimin efektiv të planeve e aktiviteteve zyrtare që rrjedhin nga përshkrimi i detyrave 

zyrtare të punës dhe të njësisë organizative; 

◦ Është përgjegjës për të siguruar zbatim efektiv të rregullave e procedurave administrative duke 

përdorur njohuri të thella profesionale; 

◦ Është përgjegjës për të ndërrmarrë masa ekzekutuese apo iniciuar raste të shqyrtimit dhe verifikimit 

të ligjshmërisë në përputhje me legjislacionin e zbatueshëm në Republikën e Kosovës; 

◦ Është përgjegjës për të ofruar këshillime, rekomandime e udhëzime profesionale të nivelit të lartë e 

në përputhje me kërkesat ligjore si dhe standardet teknike e profesionale të fushës për të gjitha 

palët; 

◦ Është përgjegjës për miratimin/konstatimin e korrigjimit të shkeljeve të legjislacionit në fuqi dhe 

eliminimit të pasojave që rrjedhin nga këto shkelje kur kjo kërkohet me përshkrimin e detyrave 

zyrtare të pozitës ku emërohet; 

◦ Është përgjegjës për marrjen e masave administrative dhe shqiptimit të gjobave që kanë për qëllim 

shmangien e rreziqeve që mund t’i shkaktohen të drejtave dhe interesave të ligjshme të qytetarëve 

për qasje në shërbime dhe kujdes shëndetësor, të përcaktuara me legjislacionin në fuqi përfshirë 

edhe aktet dytësore normative në fuqi; 

◦ Kryen çdo detyrë tjetër në fushën profesionale specifike në përputhje me ligjet dhe rregulloret 

aktuale të cilat mund të kërkohen në mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe; 

 

 

 

 

 

2. Kërkesat e përgjithshme për pranim 

• Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 

• Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 

• Të zotërojë njërën nga gjuhët zyrtare, në pajtim me Ligjin për Gjuhët; 

• Të jetë i aftë në pikëpamje shëndetësore për të kryer detyrën përkatëse; 

• Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale me dashje; 

• Të mos ketë në fuqi një masë disiplinore për largim nga një pozitë e zyrtarit publik, të pushuar sipas këtij 

ligji. 

 

3. Kërkesat e përgjithshme formale 

◦ Arsimimi i kërkuar: Diplomë/a e arsimit të lartë më së paku 3 vite të studimeve në fushat: Mjekësi e 

Përgjithshme, Mjekësi tjetër dhe Menaxhim Mjekësor. 

◦ Kualifikime të posaçme formale: licencë për ushtrim të pavarur të veprimtarisë shëndetësore; 

◦ Përvoja e punës e kërkuar: Së paku dy (2) vite përvojë pune profesionale në fushën për të cilën 

zhvillohet procedura për plotësimin e pozitës së lirë të punës. 
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4. Kërkesat (Njohuri, Aftësi dhe Cilësi) e përgjithshme të nevojshme 

◦ Njohuri të thella dhe të specializuara në fushën profesionale specifike; 

◦ Nivel të lartë të njohurive profesionale ose teknike të fushës përkatëse dhe të kuptuarit e fushave që 

ndërlidhen me detyrat dhe përgjegjësitë; 

◦ Njohuri të gjëra të fushës, të metodave kërkimore, që ndihmojnë në përgatitjen e raporteve bazike 

ose analitike; 

◦ Aftësi të arsyetimit logjik dhe analizës; 

◦ Aftësi për të bërë gjykime profesionale të pavarura dhe për të ushtruar diskrecion mbi çështjet dhe 

për të dhënë një kontribut të rëndësishëm në zhvillimin dhe zbatimin e politikave; 

◦ Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave 

profesionale; 

◦ Aftësi komunikimi dhe ndikim personal, përfshirë aftësi për të përfaqësuar; 

 

5. Pozitat aktualisht të lira 
 

 

Kodi 

Nr. i 

Referencë 

s 

Titulli i 

pozitës 

Klasa e 

pozitës 

 

Koeficien 
ti 

 
Institucioni 

 

Organizata / 
Vendi i punës 

Nr. i 

kërkuar 

 
RPC0005089 

RN000114 

67 

Inspektor 

Shëndetësorë 

 
Profesional 1 

 

koeficienti 
7.4 

 

Ministria e 
Shëndetësisë 

Inspektorati 
Shëndetësor / 

Ministria e 
Shëndetësisë 

 
23 

 
RPC0003097 

RN000093 

55 

Inspektor 

Shëndetësorë 

 
Profesional 1 

 
H10-7.4 

 

Ministria e 
Shëndetësisë 

Inspektorati 
Shëndetësor / 

Ministria e 
Shëndetësisë 

 
2 

 
6. Mënyra e aplikimit 

Përmes portalit për rekrutim elektronik (https://konkursi.rks-gov.net) 

 

 

7. Dokumentacioni që duhet paraqitur për aplikim 
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◦ Kopjet e diplomave të dhëna nga institucionet arsimore, nostrifikimin apo aktin që dëshmon se 

diploma e marrë jashtë vendit është në procedurë të nostrifikimit; 

◦ Kopjet e dëshmisë së punësimit të cilave u bashkëngjitet së paku njëra nga dëshmitë mbështetëse si 

në vijim: pasqyrën e pagesave në fondin e kursimeve pensionale, pasqyrën e pagesave të 

obligimeve tatimore në përputhje me legjislacionin tatimor për të ardhurat personale (vërejtje: nuk 

vlen vetëm vërtetimi dhe apo vetëm dokumenti mbështetës, është i nevojshëm ngarkimi në sistem i 

të dy llojeve të dokumenteve: vërtetimi si dëshmi kryesore dhe njëra nga pasqyrat si dëshmi 

mbështetëse); Nuk kërkohet dëshmi mbështetëse për përvojën e punës ne sektorin publik. 

◦ Kopjen e licencës për ushtrim të pavarur të veprimtarisë shëndetësore; 

◦ Kopjet e dëshmisë së trajnimeve të ndjekura apo trajnimeve që aplikuesi i ka realizuar në cilësinë e 

trajnuesit. Njëra nga këto dokumente është e mjaftueshme; 

◦ Dëshmi përkatëse se kandidati/ja ka zotësi të plotë për të vepruar (prezantohet nga kandidati/ja 

nëse ai/ajo përzgjidhet për emërim pas përfundimit të vlerësimit dhe në përputhje me rezultatin e 

arritur); 

◦ Dëshmi mjekësore se kandidati/ja është në gjendje të mirë shëndetësore për të kryerjen e detyrës 

(prezantohet nëse kandidati/ja përzgjidhet për emërim. Dëshmia duhet të jetë jo më e vjetër se 

gjashtë (6) muaj); 

◦ Certifikatë/vërtetim nga Gjykata ose nga Këshilli Gjyqësor i Republikës së Kosovës me të cilin 

dëshmohet se nuk jeni dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale me 

dashje, jo më të vjetër se gjashtë (6) muaj nga data e lëshimit; 

◦ Nëse kohëzgjatja lidhur me përvojën e kërkuar e punës, është në sektorin publik, atëherë është i 

nevojshëm vërtetimi nga institucioni ku ka punuar kandidati/ja me të cilin dëshmohet se ai/ajo nuk 

ka një masë disiplinore në fuqi për largim nga një pozitë e zyrtarit publik të pushuar sipas Ligjit 

Nr.06/L – 114 për Zyrtarët Publik. 

◦ Nëse përvoja e punës e deklaruar është në: sektorin privat brenda apo jashtë vendit, në një OJQ 

brenda apo jashtë vendit apo angazhimi nga i cili rrjedhë përvoja e punës është ndonjë formë e 

marrëdhënies kontraktuale që nuk nënkupton marrëdhënie pune, atëherë është i nevojshëm një 

vetë deklarim i nënshkruar se ai/ajo, nuk ka nuk ka një masë disiplinore në fuqi për largim nga një 

pozitë e zyrtarit publik të pushuar sipas Ligjit Nr.06/L – 114 për Zyrtarët Publik. 

 
8. Mënyra e vlerësimit të kandidatëve/aplikantëve 

• Testimi me shkrim 

• Vlerësimi i biografisë 

• Intervistë 

 

9. Fusha e njohurive, cilësive dhe aftësive që do të vlerësohen 

◦ Mendim analitik, dëgjues i mirë, shkathtësi për kërkim të fakteve, aftësi të fotografimit të gjetjeve, 

shkathtësi komunikimi të qartë me shkrim dhe me gojë; 

◦ Njohja e mirë e sistemit shëndetësor të Kosovës; 

◦ njohja e legjislacionit ekzistues në shëndetësi; 

◦ aftësi të interpretimit të ligjeve dhe akteve nënligjore në fuqi; 

◦ Njohja e gjuhëve zyrtare, në përdorim; 

◦ Preferohet të jetë specialist i ndonjë lëmi shëndetësor; 

◦ Shkollimi pasuniversitar është i dëshirueshëm 

 

10. Mënyra e njoftimit dhe komunikimit me kandidatët 

• Përmes email dhe portalit për rekrutim elektronik (https://konkursi.rks-gov.net) 
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11. Shpallja e rezultateve përfundimtare 

• Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, fituesi do të shpallet përmes portalit për rekrutim elektronik 
(https://konkursi.rks-gov.net). Të gjithë kandidatët pjesëmarrës në këtë procedurë do të njoftohen 
individualisht në mënyrë elektronike. 

 

Të dhëna shtesë: 

Pas përfundimit të procedurës së konkursit, kandidatët e përzgjedhur sistemohen në Ministrinë e Punëve të 

Jashtme dhe Diasporës, deri në plotësimin e kushteve formale për dërgimin e tyre në misione. 

 

 
“Komunitetet jo shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në shërbimin 

civil të Kosovës, siç specifikohet në Ligj”. 

“Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta refuzohen” 

“Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre, gjinia më pak e përfaqësuar dhe personat me aftësi të kufizuara 

inkurajohet të aplikojë për pozitat e shpallura”. 

 

 
Të gjitha dokumentet e dorëzuara siç kërkohen nga shpallja e konkurrimit, kandidati, përmes aplikacionit, 

vet deklaron se janë të vërteta dhe mban përgjegjësi për vërtetësinë e tyre. Deklarimi i rrejshëm paraqet shkak 

për përjashtimin nga procedura e pranimit. 

 

 
Vërejtje me rëndësi: 

Formati i dokumentacioni: duhet të jetë VETËM, pdf. Nëse dokumenti ngarkohet në një format tjetër, do të 

konsiderohet se nuk përmbushet kriteri për dokumentin e kërkuar. 

Adresa zyrtare e kontaktit për ndihmë teknike rreth aplikimit: 

E – mail: simbnj.info@rks-gov.net; 

Telefoni: +383 38 200 60 710 

 

 

 

 

 

 

 
 

Komunitetet jo shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional 
në shërbimin civil të Kosovës, siç specifikohet në Ligj. 
Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre, gjinia më pak e përfaqësuar dhe personat me aftësi të kufizuara 
inkurajohet të aplikojë për pozitat e shpallura. 
Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta refuzohen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:simbnj.info@rks-gov.net
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Prema Zakonu br. 06 / L - 114 o javnim službenicima, Član 34 (2 i 3) i Uredba (NRC) BR. 16/2020 o prijemu i 

karijeri u državnoj službi Republike Kosovo, članovi: 7 i 9, Ministarstvo Unutrašnjih Poslova objavljuje: 

 

Konkurencija 

 

Prihvatanje 

Prijava je otvorena za sve zainteresovane kandidate. 

 
Naziv grupe Opšti strucnjak zdravstva/medicine 

Institucija Ministarstvo Unutrašnjih Poslova 

Br. Reference RN00012041 

Kod RPC0005628 

Datum obavesti 11.07.2023  

                        Rok za prijavu                                                01.08.2023 - 09.08.2023 
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◦ Snosi punu odgovornost za zakonitost postupanja tokom vršenja dužnosti; 

◦ Planira aktivnosti u okviru odgovarajućeg radnog mesta koje odgovaraju planu nadležne 

jedinice/institucije; 

◦ Osigurava efikasnu implementaciju službenih planova aktivnosti proizašlih iz opisa službenih radnih 

zadataka i organizacione jedinice; 

◦ Odgovoran je za obezbeđivanje efektivne primene pravila i administrativnih procedura koristeći 

duboko stručno znanje; 

◦ Odgovoran je za preduzimanje mera izvršenja ili pokretanje slučajeva ispitivanja i provere 

zakonitosti u skladu sa zakonima koji se primenjuju u Republici Kosovo; 

◦ Odgovoran je za pružanje saveta, preporuka i profesionalnih smernica visokog nivoa u skladu sa 

zakonskim zahtevima, kao i tehničkim i profesionalnim standardima ove oblasti za sve strane; 

◦ Odgovoran je za odobravanje/konstatovanje otklanjanja povreda važećeg zakonodavstva i 

otklanjanje posledica proisteklih iz ovih povreda kada je to propisano opisom službenih dužnosti 

funkcije na koju je postavljen; 

◦ Odgovoran je za preduzimanje administrativnih mera i izricanje novčanih kazni u cilju izbegavanja 

rizika koji mogu biti prouzrokovani pravima i legitimnim interesima građana za pristup uslugama i 

zdravstvenoj zaštiti, definisanih važećim zakonodavstvom, uključujući norme podzakonskih akata na 

snazi; 

◦ Obavlja sve druge dužnosti u specifičnoj profesionalnoj oblasti u skladu sa važećim zakonima i 

propisima koji se razumno zahtevaju s vremena na vreme; 

 

2. Opšti uslovi za prijem 

• Da bude državljanin Republike Kosovo; 

• Imati puni kapacitet za delovanje; 

• Govorite jedan od službenih jezika, u skladu sa Zakonom o jezicima; 

• Biti zdravstveno sposoban za izvršavanje odgovarajućeg zadatka; 

• Ne biti osuđivan pravosnažnom odlukom za namerno izvršenje krivičnog dela; 

• Da nema na snazi disciplinsku meru za uklanjanje sa položaja javnog funkcionera, razrešenog prema ovom 

zakonu. 

 

3. Opšti formalni zahtevi 

◦ Zahtevano obrazovanje: Diploma o visokom obrazovanju sa najmanje 3 godine studija u oblastima: 

Opšta medicina, Ostala medicina i Medicinski menadžment. 

◦ Posebne formalne kvalifikacije: licenca za samostalno obavljanje zdravstvene delatnosti; 

◦ Zahtevano radno iskustvo: Najmanje dve (2) godine radnog iskustva u struci u oblasti za koje se 

izrađuje postupak za popunjavanje upražnjenog radnog mesta 
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4. Opšti (znanja, veštine i karakteristike) potrebni zahtevi 

◦ Duboko i specijalizovano znanje u specifičnoj profesionalnoj oblasti; 

◦ Visok nivo stručnog ili tehničkog znanja iz relevantne oblasti i razumevanje oblasti koje se odnose 

na dužnosti i odgovornosti; 

◦ Opsežno poznavanje oblasti, istraživačkih metoda, koje pomažu u pripremi osnovnih ili analitičkih 

izveštaja; 

◦ Sposobnost logičkog zaključivanja i analize; 

◦ Sposobnost donošenja nezavisnih profesionalnih sudova i diskrecionog prava o pitanjima i davanja 

značajnog doprinosa razvoju i implementaciji politika; 

◦ Istraživačke, analitičke, evaluacione veštine i formulisanje preporuka i stručnih saveta; 

◦ Komunikacijske veštine i lični uticaj, uključujući sposobnost predstavljanja; 

 

5. Trenutno upražnjena radna mesta 
 

Kod 
Br. 

Reference 

Naslov 

pozicije 
Pozicija klasa 

Koeficijen 
t 

Institucija 
Organizacija / 

Rad posao 
Br. 

trazeni 

 
RPC0005089 

RN000114 

67 

Inspektor 

Zdravstva 

 
Profesionalni 1 

 

koeficienti 
7.4 

 

Ministria e 
Shëndetësisë 

Inspektorati 
Shëndetësor / 

Ministria e 
Shëndetësisë 

 
23 

 
RPC0003097 

RN000093 

55 

Inspektor 

Zdravstva 

 
Profesionalni 1 

 
H10-7.4 

 

Ministria e 
Shëndetësisë 

Inspektorati 
Shëndetësor / 

Ministria e 
Shëndetësisë 

 
2 

 
6. Način apliciranja 

Preko portala za elektronsko zapošljavanje (https://konkursi.rks-gov.net) 

 

 

7. Dokumentacija koju treba podnetih za apliciranje 

 

 

 

◦ Kopije diploma obrazovnih ustanova, nostrifikacije ili akta kojim se dokazuje da je diploma stečena u 

inostranstvu u postupku nostrifikacije; 

◦ Kopije dokaza o zaposlenju uz koje je priložen najmanje jedan od sledećih pratećih dokaza: izjava o 

uplatama u fond penzione štednje, izjava o uplati poreskih obaveza u skladu sa zakonima o porezu na 

dohodak fizičkih lica (napomena: samo potvrda nije važeća i ili samo prateći dokument, potrebno je u 

sistem učitati obe vrste dokumenata: overu kao glavni dokaz i jednu od izjava kao prateći dokaz); Nije 

potreban dodatan dokaz o radnom iskustvu u javnom sektoru. 

◦ Kopija dozvole za samostalno obavljanje zdravstvene delatnosti; 

◦ Kopije dokaza o pohađanim obukama ili obukama koje je kandidat završio kao trener. Jedan od ovih 

dokumenata je dovoljan; 

◦ Relevantni dokaz da kandidat ima punu radnu sposobnost (koje podnosi kandidat ako je izabran za 

imenovanje nakon završene evaluacije i u skladu sa postignutim rezultatom); 

◦ Medicinski dokaz da je kandidat/kinja dobrog zdravstvenog stanja za obavljanje zadatka (predočava 

se ako je kandidat/kinja izabran/a za imenovanje. Dokazi ne smeju biti stariji od šest (6) meseci); 

◦ Sertifikat/potvrda Suda ili Sudskog saveta Republike Kosovo kojom se dokazuje da niste 

pravosnažno osuđeni za izvršenje krivičnog dela sa umišljajem, ne starije od šest (6) meseci od dana 

izdavanja; 

◦ Ako je trajanje u vezi sa traženim radnim iskustvom u javnom sektoru, onda je potrebno uverenje u 

ustanovi u kojoj je kandidat radio, čime dokazuje da nema na snazi disciplinsku meru za razrešenje sa 

službenog položaja prema Zakonu br. 06/L - 114 o javnim službenicima. 

◦ Ako je prijavljeno radno iskustvo u: privatnom sektoru u zemlji ili inostranstvu, u nevladinoj 
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organizaciji u zemlji ili inostranstvu ili angažovanje iz kojeg proizilazi radni staž, bilo koji oblik 

ugovornog odnosa koji ne podrazumeva radni odnos, onda je neophodna potpisana izjava da 

on/ona nema na snazi disciplinsku meru o razrešenje sa funkcije javnog funkcionera, prema Zakonu 

br. 06/L – 114 o javnim funkcionerima. 

 
8. Način ocenjivanja kandidata 

• Pismeno testiranje 

• Ocenjivanje biografije 

• Intervju 

 

9. Oblast znanja, kvaliteta i veština koja će se ocenjivati 

◦ Analitičko razmišljanje, dobro slušanje, veštine pronalaženja činjenica, veštine fotografisanja, veštine 

jasne pismene i usmene komunikacije; 

◦ Dobro poznavanje zdravstvenog sistema Kosova; 

◦ poznavanje postojeće zakonske regulative u zdravstvu; 

◦ sposobnost tumačenja zakona i podzakonskih akata koji su na snazi; 

◦ Poznavanje službenih jezika, u upotrebi; 

◦ Poželjno je biti specijalista u bilo kojoj oblasti zdravlja; 

◦ Poslediplomsko obrazovanje je poželjno 

 

10. Način upoznavanja i komuniciranja sa kandidatima 

• Putem e-pošte i portala za elektronsko zapošljavanje (https://konkursi.rks-gov.net) 
 

11. Objavljivanje konačnih rezultata 

 

• Na kraju ocenjivanja kandidata, pobednik će biti objavljen putem portala za elektronsko zapošljavanje 
(https://konkursi.rks-gov.net). Svi kandidati koji učestvuju u ovom postupku biće pojedinačno obavešteni 
elektronskim putem. 

 

Të dhëna shtesë: 

Po okončanju konkursne procedure, izabrani kandidati se organizuju u Ministarstvu spoljnih poslova i dijaspore, 

do sticanja formalnih uslova za njihovo upućivanje u misije. 

 

 
„Nevećinske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na pravičnu i proporcionalnu zastupljenost u javnoj službi 

Kosova, kako je navedeno u Zakonu“. 

„Prijave dostavljene nakon roka se ne prihvataju i nepotpune prijave se odbijaju “ 

„Podstiču se nevećinske zajednice i njihovi pripadnici, manje zastupljeni pol i osobe sa invaliditetom da se prijave 

na konkurse za konkurse“. 

 

 
Sva dokumenta dostavljena u skladu sa konkursom, kandidat se prijavom izjavljuje da su istinita i da snosi 

odgovornost za njihovu autentičnost. Lažna izjava je osnov za isključenje iz postupka prijema. 

 

 
Važno obaveštenje: 
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Format dokumentacije: mora biti SAMO pdf. Ukoliko je dokument postavljen u drugom formatu, smatraće se da 

kriterijum za traženi dokument nije ispunjen. 

Zvanična kontakt adresa za tehničku pomoć u vezi sa aplikacijom: 

E-mail: simbnj.info@rks-gov.net; 

Telefon: +383 38 200 60 710 

 

 

Ne večinske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo za pravedno i proporcionalno zastupanje u civilnoj službi 

Kosova, kao što je specifikovano Zakonom. 

Nevećinske zajednice i njihovi pripadnici, nedovoljno zastupljeni pol i osobe sa invaliditetom podstiču se da se 

prijave za oglašena radna mesta. 

Prijave predate nakon isteka roka neće biti prihvaćene i neispravne prijave će biti odbačene. 
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